



**Arkivsak**

24/17858-2

**Saksbehandler**

Elin Anne Gunleiksrud

**Saksgang**

Hovedutvalg for inkludering, idrett og kultur

**Møtedato**

27.08.2024

## **Samarbeidsavtaler og søkbare tilskuddsordninger på folkehelseområdet**

### **Innstilling fra fylkesdirektøren**

Oversikten over samarbeidsavtaler og søkbare tilskuddsordninger tas til orientering.

### **Sammendrag**

Saken omhandler fylkeskommunens samarbeidsavtaler og søkbare tilskuddsordninger innen folkehelse. Den presenterer en oversikt over samarbeidsavtaler og søkbare tilskuddsordninger, finansieringskilder og faglige vurderinger. Samarbeidsavtalene, som inkluderer partnerskap med kommuner og frivillige organisasjoner, er sentrale i å fremme folkehelsearbeid og regional samordning av folkehelseinnsatsen. Saken anbefales tatt til orientering. Vurderinger av justeringer skjer ved rullering av handlingsprogrammet for 2025.

### **Bakgrunn og saksgang**

Denne saken orienterer om fylkeskommunens samarbeidsavtaler og søkbare tilskuddsordninger på folkehelseområdet. I tråd med bestilling fra Hovedutvalgsleder om en oversikt over dagens tilskuddsmottakere, hvilke bindinger som foreligger og en faglig vurdering av disse, legges denne saken fram for hovedutvalget til vurdering. Sakens vedlegg (Vedlegg 1) inneholder informasjon om hver enkelt avtale og ordning, varighet, finansieringskilde og en faglig vurdering av avtalen/ordningen. Samarbeidsavtalene i oversikten er avtaler som innebærer tilskudd til samarbeidsaktører.

Saken legges fram for Hovedutvalg for inkludering, idrett og kultur, som fatter endelig vedtak i saken.

### **Saksopplysninger**

Samarbeidsavtalene og tilskuddsordningene på folkehelseområdet bidrar til å stimulere til utviklingsarbeid og innsats, i møte med folkehelseutfordringene. Dette er verktøy i fylkeskommunens arbeid med å være pådriver for, og å samordne den regionale

folkehelseinnsatsen med eksterne samarbeidsaktører. Dette er fylkeskommunens oppdrag gjennom folkehelseloven.

Som vist i Vedlegg 1 er det kun partnerskapsavtaler om folkehelsearbeid med kommunene og partnerskapsavtaler med frivillige organisasjoner som finansieres med fylkeskommune midler. Samarbeidsavtaler med kommunene i Liv og røre-programmet (Tønsberg og Larvik kommuner) finansieres med midler fra Sparebankstiftelsen DNB. Fylkeskommunen har i tillegg samarbeidsavtaler med eksterne aktører om kunnskapsarbeid (eksempelvis Folkehelseinstituttet, Universitetet i Sørøst-Norge, NOVA) som ikke innebærer tilskudd, og er derfor ikke er med i denne oversikten.

Som vist i Vedlegg 1 er det kun den nylig etablerte *Tilskuddsordning for økt inkludering*, vedtatt av HIIK den 4.6.2024 (sak 41/24), som er finansiert med fylkeskommunale midler. De øvrige på folkehelseområdet er finansiert med eksterne midler (Helsedirektoratet/staten og Sparebankstiftelsen DNB). Tilskuddsordningen *Forsterket innsats og samarbeid om inkludering* er ikke tatt med i oversikten, ettersom ordningen ble finansiert med fylkeskommunale midler avsatt i 2022 for perioden 2022-2025.

Regional plan for folkehelse i Vestfold (2019-2030) med tilhørende handlingsprogram, legger rammene for samordning av folkehelseinnsatsen med samarbeidsaktørene. Bruk av samarbeidsavtalene og tilskuddsordningene er del av handlingsprogrammet. Hvert år skal det vurderes å rullere handlingsprogrammet, for å justere innsatsen etter behovene. Forslag til eventuelle endringer og videreføringer i samarbeidsavtaler og tilskuddsordninger vil derfor legges fram i sammenheng med rullering av handlingsprogrammet for 2025.

I løpet av våren 2024 har kunnskapen om helsetilstanden og påvirkningsfaktorer blitt oppdatert i *Folkehelseoversikt 2024 Vestfold* (fylkestingssak 32/24). Denne viser hva som er de største folkehelseutfordringene i Vestfold innen fysisk helse, psykisk helse og sosial helse. Med oppdatert kunnskap på plass vil det derfor være behov for en grundigere rullering av handlingsprogrammet, enn den rulleringen som ble foretatt i inneværende år. Dette vil også gi mulighet for en bedre tilpasning av innsatsen i ny fylkeskommune.

### **Økonomiske, administrative og juridiske konsekvenser**

Saken er kun en orientering og innebærer ingen vedtak med økonomiske, administrative eller juridiske konsekvenser.

### **Konsekvenser for fylkets klimamål og FNs bærekraftsmål**

Regional plan for folkehelse i Vestfold (2019-2030) legger rammer for prioriteringene av samarbeidsavtaler og søkbare tilskuddsordninger. I denne planen legges følgende bærekraftsmål til grunn: God helse og livskvalitet (1), God utdanning (4), Mindre ulikhet (10), Bærekraftige byer og samfunn (11) og Samarbeid for å nå målene (17).

### **Fylkesdirektørens vurdering**

Samarbeidsavtaler og forvaltning av tilskuddsordninger har vært viktige verktøy i utøvelsen av fylkeskommunens rolle i folkehelsearbeidet. Partnerskapsavtaler med kommunene har lange tradisjoner i fylket. Fylkeskommune forvalter i tillegg statlige ordninger og har også sikret

ekstern finansiering av virkningsfulle tiltak gjennom Sparebankstiftelsen DNB i Liv og røre-programmet.

Folkehelsearbeidet følger en systematikk med å oppdatere kunnskap om helsetilstand og påvirkningsfaktorer, som grunnlag for forslag til veivalg og prioriteringer i planer og tiltak i handlingsprogram. For å oppnå effekter i folkehelsearbeidet er det nødvendig med en slik systematikk. Dette er framgangsmåter som er regulert i lovverk (folkehelseloven og plan- og bygningsloven), og omtales som *det systematiske folkehelsearbeidet*.

Fylkeskommunen har etablere samarbeidsstrukturer med eksterne aktører gjennom folkehelsenettverket og Samarbeidsråd for folkehelse, der kommuner, frivillig sektor, regional stat og kompetansemiljø møtes. Fylkesdirektøren legger opp til at disse samarbeidsstrukturene involveres ved neste rullering av handlingsprogram for folkehelse, der vurdering av samarbeidsavtaler og tilskudd vil være tema. Dette gir de beste mulighetene for å vurdere innsats i en større sammenheng.

### **Konklusjon/anbefaling**

Fylkesdirektøren anbefaler at oversikten over samarbeidsavtaler og tilskuddsordninger tas til orientering. Eventuelle videreføringer eller justeringer legges fram ved rullering av handlingsprogram folkehelse.

Vedlegg:

Vedlegg 1\_Oversikt samarbeidsavtaler og tilskuddsordninger på folkehelseområdet